1

（以下附錄節錄自中華人民共和國國家質量監督檢驗檢疫總局的網站，全文可參閱

http://www.aqsiq.gov.cn/xxgk_13386/jlgg_12538/qtwj/201606/t20160608_468047.htm）

附錄附錄附錄附錄

质检总局关于发挥检验检疫职能作用促进外贸回稳向好的通知质检总局关于发挥检验检疫职能作用促进外贸回稳向好的通知质检总局关于发挥检验检疫职能作用促进外贸回稳向好的通知质检总局关于发挥检验检疫职能作用促进外贸回稳向好的通知

国质检通国质检通国质检通国质检通〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕272272272272 号号号号

各直属检验检疫局：

为贯彻落实《国务院关于促进外贸回稳向好的若干意见》（国发〔2016〕27 号）要求和部

署，切实发挥检验检疫职能作用，促进外贸发展，现就检验检疫相关工作通知如下：

一一一一、、、、培育外贸自主品牌培育外贸自主品牌培育外贸自主品牌培育外贸自主品牌，，，，提升出口产品质量提升出口产品质量提升出口产品质量提升出口产品质量

（（（（一一一一））））加强出口质量安全示范区建设加强出口质量安全示范区建设加强出口质量安全示范区建设加强出口质量安全示范区建设。。。。深入推进各类出口质量安全示范区建设，开展国内

外技术标准信息收集比对，鼓励制定高水平的工业品示范区质量标准。实施“出口食品质量竞

争力提升工程”，带动示范区食品质量安全整体水平提升。鼓励示范区称号和标示的使用，切

实落实区内各项贸易便利化措施，以示范区品牌效应增强区内产业国际竞争力。实施出口食品

生产企业内外销“同线同标同质”等帮扶行动计划，帮助企业统筹国内外两个市场，提高抵御

风险能力。开展农产品“优进优出”专项行动，组织召开经验交流会，提升产品质量安全水平，

推动优质农产品扩大对外出口。

（（（（二二二二））））做好自贸协定的出口实施工作做好自贸协定的出口实施工作做好自贸协定的出口实施工作做好自贸协定的出口实施工作。。。。依托原产地签证，贯彻落实“优进优出”战略部署，

重点推进机械电气、轨道车辆等装备类产品，钢铁、平板玻璃等过剩产能产品和服装纺织等传

统劳动密集型产品出口，选择重点出口企业进行“一对一”帮扶。在总局已设立的国家级出口

工业品、食品农产品质量安全示范区基础上，叠加设立自贸协定出口实施的示范地区和行业。

分地区、行业、企业类型、协定，加强已生效自贸协定实施情况的评估分析。认真落实总局和

中国贸促会合作备忘录，加强与各地贸促会的协调配合，充分发挥行政执法职能优势，不断提

升贯彻落实国家自由贸易区和“优进优出”战略的有效性。

二二二二、、、、完善政策措施完善政策措施完善政策措施完善政策措施，，，，支持外贸新业态发展支持外贸新业态发展支持外贸新业态发展支持外贸新业态发展

（（（（三三三三））））支持外贸新业态发展支持外贸新业态发展支持外贸新业态发展支持外贸新业态发展。。。。支持跨境电子商务按照国家相关法律法规的规定健康规范协

调发展。创新自贸试验区跨境电子商务强制性产品认证（CCC）入境监管制度，根据自贸试验

区建设、跨境电商发展需要，调整优化 CCC 入境监管要求，研究便利措施，试点推行 CCC 免

办全程无纸化建设。促进市场采购贸易健康发展，提升检验检疫通关便利，提升“中国制造”

质量安全水平。加快建立与外贸综合服务企业发展相适应的管理模式。

（（（（四四四四））））支持边境贸易发展支持边境贸易发展支持边境贸易发展支持边境贸易发展。。。。支持沿边地区检验检疫机构探索创新边境贸易检验检疫监管模

式，在依法有效防范疫情疫病传入的前提下，进一步提高边境贸易检验检疫监管服务水平，促

进边境贸易健康发展。加强技术指导和信息服务，帮扶边境少数民族地区发掘资源优势，提升

出口农产品质量安全水平，扩大对外出口。

（（（（五五五五））））支持汽车平行进口支持汽车平行进口支持汽车平行进口支持汽车平行进口。。。。平行进口汽车必须符合国家有关安全、节能、质量标准和技术

规范的强制性要求，并获得国家法律法规规定的强制性产品认证（CCC 认证）。 进一步优化工

作流程、采信第三方检测机构检验结果、加快进口汽车通检时间，依法依规做好进口汽车质量

安全监管，切实维护消费者合法权益。支持口岸建设，落实《国家认监委关于自贸区平行进口

2

汽车 CCC 认证改革试点措施的公告》（2015 年 38 号公告），支持汽车平行进口工作开展。

三三三三、、、、加大工作力度加大工作力度加大工作力度加大工作力度，，，，促进贸易便利化促进贸易便利化促进贸易便利化促进贸易便利化

（（（（六六六六））））提高贸易便利化水平提高贸易便利化水平提高贸易便利化水平提高贸易便利化水平。。。。支持地方政府主导的国际贸易“单一窗口”建设，引导企业

通过“单一窗口”办理检验检疫申报手续。推动国际贸易“单一窗口”建设使用国际标准，加

快推进检验检疫无纸化。加大对第三方检验检测认证结果的采信力度。

（（（（七七七七））））加强收费管理加强收费管理加强收费管理加强收费管理。。。。进一步落实收费目录清单制度，进一步开放检疫处理市场，加强收

费监管，建立违规收费问责机制。加大对检验检疫电子平台停止收费的执行力度，确保措施落

实到位。

（（（（八八八八））））推进检验检疫诚信体系建设推进检验检疫诚信体系建设推进检验检疫诚信体系建设推进检验检疫诚信体系建设。。。。完善进出口企业信用管理体系建设，加强企业信用信

息采集，提升企业评级科学性，深化信用等级差异化管理，为守信企业提供更多便利，对失信

企业实施严格监管，及时公布信用管理 AA 级企业和严重失信企业（黑名单企业）名单。

四四四四、、、、加强对外合作加强对外合作加强对外合作加强对外合作，，，，推动降低技术贸易壁垒推动降低技术贸易壁垒推动降低技术贸易壁垒推动降低技术贸易壁垒

（（（（九九九九））））促进与促进与促进与促进与““““一带一路一带一路一带一路一带一路””””沿线国家食品农产品贸易沿线国家食品农产品贸易沿线国家食品农产品贸易沿线国家食品农产品贸易。。。。在法律法规允许范围内，加快签署

检验检疫准入协定，不断开拓食品农产品和资源性产品的国际来源市场。深化与“一带一路”

沿线国家在动植物检验检疫领域的技术交流，开展技术合作。合理有序推进内陆地区进口食品

指定口岸建设，重点向中西部地区倾斜，助推“一带一路”发展战略实施。积极推进亚欧食品

安全大通道建设。

（（（（十十十十））））推进与推进与推进与推进与““““一带一路一带一路一带一路一带一路””””沿线国家资源类商品监管合作沿线国家资源类商品监管合作沿线国家资源类商品监管合作沿线国家资源类商品监管合作。。。。加强油气、金属矿产品、煤炭

等资源类商品检验监管能力建设，提高资源类产品口岸通行效率，开展与沿线国家资源类商品

检验监管技术培训与交流，降低资源类商品质量安全环保项目不合格风险。加强进口资源类商

品技术法规、检验检疫政策宣传，为“走出去”战略、国际产能合作返销国内符合质量安全要

求的资源类产品提供技术支持。

（（（（十一十一十一十一））））加强加强加强加强““““一带一路一带一路一带一路一带一路””””认证认证认证认证、、、、标准等合作标准等合作标准等合作标准等合作。。。。落实《共同推动认证认可服务“一带一路”

建设的愿景与行动》。积极利用国际多边认证互认体系，服务中国装备走出去。积极推进我国

HACCP 等标准及认证服务“走出去”，服务进口食品贸易。推进落实标准联通“一带一路”

行动计划，以标准走出去促进贸易便利化。深化国家质量技术基础设施双多边合作，推动国家

质量技术基础设施走出去。

（（（（十二十二十二十二））））强化国外技术性贸易措施的研究和应对强化国外技术性贸易措施的研究和应对强化国外技术性贸易措施的研究和应对强化国外技术性贸易措施的研究和应对。。。。充分发挥职能作用和技术优势，收集、

分析企业遭遇技术壁垒信息，加强对重点行业或产品出口遭遇技术壁垒情况的专题研究。加大

自贸谈判和 WTO 例会参与力度，提出对国外技术性贸易措施的重点关注，敦促外方暂停或调

整不合理的技术措施，维护企业利益。利用全国技术性贸易措施部际联席会议平台，就国外重

大技术性贸易措施交流信息、协调应对。充分利用 WTO/TBT-SPS 国家通报咨询中心平台，在

特色产业集聚地开展研究评议基地共建，发挥评议基地和专家库作用，加大对企业的预警宣传

力度，实现评议成效的跟踪和反馈。

各局、各有关部门要进一步提高对促进外贸回稳向好重要性的认识，切实加强对检验检疫

相关工作的组织领导，细化措施，主动作为，在促进外贸回稳向好中发挥积极作用。

质检总局

2016 年 6 月 1 日